Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020112000022

22

Nº 222, sexta-feira, 20 de novembro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 620, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO - UFTM,
nomeado pelo Presidente da República, por meio do Decreto de 17 de junho de 2019,
publicado no Diário Oficial da União do dia 18 subsequente, no uso de suas atribuições
regimentais e considerando o Processo Administrativo nº 23085.010629/2020-22, resolve:

Art. 1º - Suspender, desde a sua publicação, o efeito da Portaria n. 605, de 16
de novembro de 2020, que trata da alteração da concessão de aposentadoria à servidora
Eunice Constant de Oliveira Alves, SIAPE n. 0389158, ocupante do cargo de Auxiliar de
Saúde, em razão da interposição de recurso perante o Tribunal de Contas da União.

Art. 2º - O efeito suspensivo perdurará até o julgamento do recurso interposto
pela servidora junto ao Tribunal de Contas da União, conforme artigos 31 a 35 da Lei nº
8.443/1992 e 285 a 288 do Regimento Interno do TCU e, em caso de não provimento do
recurso, os efeitos serão revogados, sendo cabível a restituição ao erário das diferenças
dos valores percebidos, consoante alteração da aposentadoria disposta na Portaria nº 605,
pela interessada.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir do dia 16/11/2020, data da
portaria de alteração da aposentadoria.

LUIZ FERNANDO RESENDE DOS SANTOS ANJO

PORTARIA Nº 621, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO - UFTM,
nomeado pelo Presidente da República, por meio do Decreto de 17 de junho de 2019,
publicado no Diário Oficial da União do dia 18 subsequente, no uso de suas atribuições
regimentais e considerando o Processo Administrativo nº 23085.010629/2020-22, resolve:

Art. 1º - Suspender, desde a sua publicação, o efeito da Portaria n. 604, de 16
de novembro de 2020, que trata da alteração da concessão de aposentadoria à servidora
Elizabeth Gonçalves de Moura, SIAPE n. 0389140, ocupante do cargo de Auxiliar de Saúde,
em razão da interposição de recurso perante o Tribunal de Contas da União.

Art. 2º - O efeito suspensivo perdurará até o julgamento do recurso interposto
pela servidora junto ao Tribunal de Contas da União, conforme artigos 31 a 35 da Lei nº
8.443/1992 e 285 a 288 do Regimento Interno do TCU e, em caso de não provimento do
recurso, os efeitos serão revogados, sendo cabível a restituição ao erário das diferenças
dos valores percebidos, consoante alteração da aposentadoria disposta na Portaria nº 604,
pela interessada.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir do dia 16/11/2020, data da
portaria de alteração da aposentadoria.

LUIZ FERNANDO RESENDE DOS SANTOS ANJO

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA
E MUCURI

PORTARIAS DE 19 DE NOVEMBRO DE 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI, no uso de suas atribuições regimentais, tendo em vista o que consta no Processo
nº 23086.011348/2020-87, resolve:

Nº 2.480 - Declarar vago, com fundamento no art. 33, IX, da Lei nº 8.112, de 1990, a partir
de 7 de fevereiro de 2019, o cargo de Professor do Magistério Superior ocupado pelo
servidor DIMITRI RIBAS FONSECA, matrícula SIAPE nº 3304660, em razão do seu
falecimento.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI, no uso de suas atribuições regimentais, tendo em vista o que consta na Portaria
Interministerial nº 316, de 9 de outubro de 2017, publicada no DOU de 19 de outubro de
2017, resolve:

Nº 2.481 - Nomear em caráter efetivo, de acordo com o artigo 9º, inciso I e artigo 10 da
Lei nº 8112/90, HAROLDO NEVES DE PAIVA, habilitado em Concurso Público de Provas e
Títulos, no cargo de Professor do Magistério Superior, Classe A - Denominação de Adjunto
A, Nível 1, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, área Odontologia: Clínica
Odontológica, em vaga decorrente de falecimento, publicada no DOU. de 20/11/2020,
código 0301944, com exercício no Campus de Diamantina. A posse deverá ocorrer no prazo
de 30 (trinta) dias contados da publicação desta Portaria.

Nº 2.482 - Nomear em caráter efetivo de acordo com o artigo 9º, inciso I e artigo 10 da
Lei n.º 8112/90, LIA DIETRICH, habilitada em Concurso Público de Provas e Títulos, no cargo
de Professor do Magistério Superior, Classe A - Denominação de Adjunto A, Nível 1, em
regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, área Odontologia: Clínica Odontológica, em
vaga decorrente de exoneração, publicada no DOU de 25/08/2020, código 0301899, com
exercício no Campus de Diamantina. A posse deverá ocorrer no prazo de 30 (trinta) dias
contados da publicação desta Portaria.

Nº 2.483 - Nomear em caráter efetivo, de acordo com o artigo 9º, inciso I e artigo 10 da
Lei nº 8112/90, FERNANDA ARUEIRA DE SIQUEIRA, habilitada em Concurso Público de
Provas e Títulos, no cargo de Professor do Magistério Superior, Classe A - Denominação de
Auxiliar, Nível 1, em regime de trabalho de 20 Horas Semanais, área de Dermatologia,
Clínica Médica, em vaga decorrente de exoneração, publicada no DOU de 25/04/2019,
código 0925718, com exercício no Campus do Mucuri. A posse deverá ocorrer no prazo de
30 (trinta) dias contados da publicação desta Portaria.

Nº 2.484 - Nomear em caráter efetivo, de acordo com o artigo 9º, inciso I e artigo 10 da
Lei nº 8112/90, NATÁLIA MOURÃO DE PINHO TAVARES, habilitada em Concurso Público de
Provas e Títulos, no cargo de Professor do Magistério Superior, Classe A - Denominação de
Auxiliar, Nível 1, em regime de trabalho de 40 Horas Semanais, área de Ginecologia e
Obstetrícia, em vaga decorrente de exoneração, publicada no DOU de 24/08/2018, código
0931362, com exercício no Campus de Diamantina. A posse deverá ocorrer no prazo de 30
(trinta) dias contados da publicação desta Portaria.

Nº 2.485 - Nomear em caráter efetivo, de acordo com o artigo 9º, inciso I e artigo 10 da
Lei n.º 8112/90, BIANCA SENA GOMES, habilitada em Concurso Público de Provas e Títulos,
no cargo de Professor do Magistério Superior, Classe A - Denominação de Adjunto A, Nível
1, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, área Língua Portuguesa/Língua Brasileira
de Sinais, em vaga decorrente de posse em outro cargo inacumulável, publicada no DOU
de 06/10/2014, código 0925691, com exercício no Campus de Diamantina. A posse deverá
ocorrer no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação desta Portaria.

Nº 2.486 - Nomear em caráter efetivo, de acordo com o artigo 9º, inciso I e artigo 10 da
Lei nº 8112/90, HEBERTON CARLOS NASCIMENTO PACHECO, habilitado em Concurso
Público de Provas e Títulos, no cargo de Professor do Magistério Superior, Classe A -
Denominação de Auxiliar, Nível 1, em regime de trabalho de 20 Horas Semanais, área
Medicina, em vaga decorrente de exoneração, publicada no DOU de 09/10/2020, código
0931346, com exercício no Campus do Mucuri. A posse deverá ocorrer no prazo de 30
(trinta) dias contados da publicação desta Portaria.

Nº 2.487 - Nomear em caráter efetivo, de acordo com o artigo 9º, inciso I e artigo 10 da
Lei n.º 8112/90, FREDERICO BORBOREMA FIGUEIREDO, habilitado em Concurso Público de
Provas e Títulos, no cargo de Professor do Magistério Superior, Classe A - Denominação de
Auxiliar, Nível 1, em regime de trabalho de 20 Horas Semanais, área Medicina III, subárea
de Cirurgia, em vaga decorrente de exoneração, publicada no DOU de 20/11/2019, código
0931343, com exercício no Campus do Mucuri. A posse deverá ocorrer no prazo de 30
(trinta) dias contados da publicação desta Portaria.

Nº 2.488 - Nomear em caráter efetivo, de acordo com o artigo 9º, inciso I e artigo 10 da
Lei n.º 8112/90, JULIANA OLIVEIRA CAMPOS DOS SANTOS, habilitada em Concurso Público
de Provas e Títulos, no cargo de Professor do Magistério Superior, Classe A - Denominação
de Auxiliar, Nível 1, em regime de trabalho de 20 Horas Semanais, área Gerontologia, em
vaga decorrente de exoneração, publicada no DOU de 01/03/2019, código 0929343, com
exercício no Campus do Mucuri. A posse deverá ocorrer no prazo de 30 (trinta) dias
contados da publicação desta Portaria.

Nº 2.489 - Nomear em caráter efetivo, de acordo com o artigo 9º, inciso I e artigo 10 da
Lei n.º 8112/90, ANTÔNIO ABDALA CURY, habilitado em Concurso Público de Provas e
Títulos, no cargo de Professor do Magistério Superior, Classe A - Denominação de Auxiliar,
Nível 1, em regime de trabalho de 20 Horas Semanais, área Medicina III, subárea Cirurgia,
em vaga decorrente de exoneração, publicada no DOU de 20/09/2019, código 0927897,
com exercício no Campus do Mucuri. A posse deverá ocorrer no prazo de 30 (trinta) dias
contados da publicação desta Portaria.

Nº 2.490 - Nomear em caráter efetivo de acordo com o artigo 9º, inciso I e artigo 10 da
Lei n.º 8112/90, SORAIA DE ARAÚJO DINIZ, habilitada em Concurso Público de Provas e
Títulos, no cargo de Professor do Magistério Superior, Classe A - Denominação de Adjunto
A, Nível 1, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, área Medicina Veterinária,
Subárea Saúde Pública/ Saúde Coletiva, em vaga decorrente de exoneração, publicada no
DOU de 12/06/2019, código 0929329, com exercício no Campus de Unaí. A posse deverá
ocorrer no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação desta Portaria.

Nº 2.491 - Nomear em caráter efetivo de acordo com o artigo 9º, inciso I e artigo 10 da
Lei n.º 8112/90, THALISSON SAYMO DE OLIVEIRA SILVA, habilitado em Concurso Público de
Provas e Títulos, no cargo de Professor do Magistério Superior, Classe A - Denominação de
Adjunto A, Nível 1, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, tendo em vista o que
consta na Portaria Interministerial nº 316, de 9 de outubro de 2017, publicada no DOU de
19 de outubro de 2017, em vaga decorrente de aposentadoria, publicada no DOU de
04/05/2015, código 0301885, com exercício no Campus de Diamantina. A posse deverá
ocorrer no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação desta Portaria.

Nº 2.492 - Nomear em caráter efetivo de acordo com o artigo 9º, inciso I e artigo 10 da
Lei n.º 8112/90, MICHAEL DAVID SOUZA DUTRA, habilitado em Concurso Público de Provas
e Títulos, no cargo de Professor do Magistério Superior, Classe A - Denominação de
Adjunto A, Nível 1, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, área Engenharia:
Subárea: Engenharia de Produção e/ou Interdisciplinar, em vaga decorrente de exoneração,
publicada no DOU de 16/04/2018, código 0925712, com exercício no Campus do Mucuri.
A posse deverá ocorrer no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação desta
Portaria.

Nº 2.493 - Nomear em caráter efetivo de acordo com o artigo 9º, inciso I e artigo 10 da
Lei n.º 8112/90, ELIZABETE BAGORDAKIS PINTO, habilitada em Concurso Público de Provas
e Títulos, no cargo de Professor do Magistério Superior, Classe A - Denominação de
Adjunto A, Nível 1, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, área Patologia, em vaga
decorrente de aposentadoria, publicada no DOU de 12/04/2019, código 0301949, com
exercício no Campus de Diamantina. A posse deverá ocorrer no prazo de 30 (trinta) dias
contados da publicação desta Portaria.

Nº 2.494 - Nomear em caráter efetivo de acordo com o artigo 9º, inciso I e artigo 10 da
Lei n.º 8112/90, RUMENINNG ABRANTES DOS SANTOS, habilitado em Concurso Público de
Provas e Títulos, no cargo de Professor do Magistério Superior, Classe A - Denominação de
Adjunto A, Nível 1, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, área Marketing, Tópicos
em Turismo, Atualidades em Turismo e Tecnologias da Informação e Comunicação (TIC's)
em Turismo, em vaga decorrente de redistribuição, publicada no DOU de 08/07/2019,
código 0698312, com exercício no Campus de Diamantina. A posse deverá ocorrer no prazo
de 30 (trinta) dias contados da publicação desta Portaria.

Nº 2.502 - Nomear em caráter efetivo de acordo com o artigo 9º, inciso I e artigo 10 da
Lei n.º 8112/90, MICHEL DE SOUSA NACIFE FERREIRA, habilitado em Concurso Público de
Provas e Títulos, no cargo de Professor do Magistério Superior, Classe A - Denominação de
Auxiliar, Nível 1, em regime de trabalho de 20 Horas Semanais, área Saúde da Família,
subárea: Saúde Coletiva, em vaga decorrente de exoneração, publicada no DOU de
08/04/2020, código 0927888, com exercício no Campus do Mucuri. A posse deverá ocorrer
no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação desta Portaria.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI, no uso de suas atribuições regimentais, resolve:

Nº 2.495 - Dispensar GERALDO WELLINGTON ROCHA FERNANDES, Professor do Magistério
Superior, da Função Comissionada de Coordenação de Curso - FCC, como Coordenador do
Programa de Pós-Graduação em Educação em Ciências, Matemática e Tecnologia, a partir
de 20 de novembro de 2020.

Nº 2.496 - Designar GERALDO WELLINGTON ROCHA FERNANDES, Professor do Magistério
Superior, para exercer a Função Comissionada de Coordenação de Curso - FCC, como
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Educação em Ciências, Matemática e
Tecnologia, a partir de 20 de novembro de 2020.

Nº 2.508 - Designar DANIEL CAMPOS VILLELA, Professor do Magistério Superior, para
exercer a Função Comissionada de Coordenação de Curso - FCC, como Coordenador do
Programa Multicêntrico de Pós-Graduação Stricto Sensu em Ciências Fisiológicas da Pró-
Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação/UFVJM, a partir de 20 de novembro de 2020.

Nº 2.510 - Dispensar RUBIA RIBEIRO VIANA - Professora do Magistério Superior, da Função
Comissionada de Coordenação de Curso - FCC, como Coordenadora do Programa de Pós-
Graduação Stricto Sensu em Geologia da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação/UFVJM,
a partir de 20 de novembro de 2020.

Nº 2.511 - Designar EDUARDO FONTANA - Professor do Magistério Superior, para exercer
a Função Comissionada de Coordenação de Curso - FCC, como Coordenador do Programa
de Pós-Graduação Stricto Sensu em Geologia da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-
Graduação/UFVJM, a partir de 20 de novembro de 2020.

JANIR ALVES SOARES

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ
PORTARIA DO REITOR Nº 1.375, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ (UTFPR),
considerando o Decreto datado de 22 de setembro de 2020, publicado no D.O.U. de 23
subsequente; considerando o contido no Processo nº 23064.039056/2020-67; e
considerando a Portaria/MEC nº 1.427, de 06.08.2019, publicada no DOU de 7
subsequente; considerando o Decreto nº 7.232, de 19.07.2010, publicado no DOU de
20.07.2010; e considerando a Portaria Interministerial MPDG/ MEC nº 316, de 09.10.2017,
DOU de 19 subsequente, resolve:

nomear, em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º e 10 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, para o cargo de Assistente em Administração, Nível de
Classificação "D", Nível de Capacitação "I", Padrão de Vencimento "1", ALVARO CONCEIÇÃO
SILVA, habilitado em concurso público, homologado através do Edital nº 13/2019,
publicado no D.O.U. de 19.07.2019, cuja validade foi suspensa em virtude do estado de
calamidade pública pelo Edital nº 18/2020, publicado no D.O.U. de 02.07.2020, para o
Câmpus Campo Mourão, na vaga nº 0304687, oriunda da vacância de Cesar Alex Alvarenga
de Lima.

MARCOS FLAVIO DE OLIVEIRA SCHIEFLER FILHO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-11-20T03:55:48-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial